
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1369/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA REGINA REIS SOUZA, matrícula 
nº 54192785/1, para responder pela Gerência da Nuplan/
SEASTER, em substituição a titular, FRANCINETE PONTES 
CRUZ, matrícula nº 54194535/1, que se encontra afastada 
em virtude de gozo de férias, no período de 01/06/2017 a 
30/06/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 23 de agosto de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 225154

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N.° 675/2017 - SEAST ER, DE 29 DE MAIO DE 
2017
Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.385, DE 31 DE MAIO DE 2017
NÚMERO DE Protocolo: 184995
Em nome da Servidora: ANA FÁTIMA NOBRE LIMA (DIARIA)
ONDE SE LÊ: PORTARIA N.° 675/2017, Destino: BAIÃO E 
CAMETA /PA E Período: 22 a 26/05/2017 E Objetivo: Realizar 
visita Técnica para assessorar gestores e grupos sobre as 
politicas de empreendedorismo, além do cadastro de artesãos 
e trabalhadores manuais, e do empreendedor nos referidos 
municípios.
LEIA- SE: PORTARIA N.° 674/2017, Destino: CAMETA /PA E 
Período: 23 a 26/05/2017 E Realizar os procedimentos de 
acompanhamento, monitoramento e fi scalização de 03 de Curso 
Qualifi cação Social e Profi ssional. no município.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda Em Exercício.

Protocolo: 225151

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 15/2017/SEASTER

PROCESSO Nº Nº 2017/141989
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de seguro total de automóveis para 25 (vinte e Cinco) 
veículos de propriedade da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, com assistência 
técnica 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por 
semana.
Vigência: 01/09/2017 a  31/08/2018
Data de Assinatura: 01/09/2017
Valor global: R$ R$ 14.500,00
Pregão Eletrônico nº 011/2017
Orçamento: Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0101
Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
CNPJ: 61.074.175/0001-38
Endereço: Avenida das Nações Unidas, 14.261 – Vila Gertrudes 
São Paulo/SP
CEP: 04794-000
Telefone: (91) (11) 4351-2463
Ordenador: LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO

Protocolo: 225143

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 012/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços com fornecimento de infraestrutura, alimentação, 
hospedagem, transporte e translado necessários para a 
realização do III Encontro Estadual de Catadores e Catadoras, 
Organização e Fortalecimento das Redes
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 21/09/2017
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)

Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 11.334.1436.8351
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0306003230
Ação Detalhada: 189.517
Ordenador(a): Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 225201

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 227/2017 – SEASTER, DE 03 DE MARÇO DE 
2017
Nome: EVANILDA GAMA COSTA     
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                        Matricula 
Nº 54181242/2
339036: Pessoa Física       R$ 440,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor com o objetivo 
de custear despesas com alimentação para 22 (vinte e duas) 
pessoas para a realização da 79ª Reunião Ordinaria do Conselho 
Estadual dos Direitos de Pessoa com defi ciência – CEDPD.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 225156

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 252/2017 - SEASTER, EM 09 DE MARÇO DE 
2017.
Nome: ELINÉA RUTH MELO CAMPOS
Cargo: DIRETORA Matricula 83194345/1
Origem: BELÉM /PA Destino: BRASÍLIA/DF
Período:  10/03/2017. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da 104ª Reunião do Fórum Nacional de 
Secretarias Estaduais do Trabalho – FONSET.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA N°. 1465/2017 – SEASTER, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: SANDRA REGINA MARIA MARGALHO FIGUEIREDO       
Cargo: COORDENADOR Matricula Nº 5895521/3
Origem: BELÉM /PA Destino: PARAGOMINAS /PA
Período:  11 a 15/09/2017. Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Universalizar os conhecimentos do SUAS aos 
trabalhadores, atores e gestores do SUAS no município.
PORTARIA N°. 1466/2017 – SEASTER, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: ALEXANDRE PLATT COSTA 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA Matricula Nº 5895521/3
Origem: BELÉM /PA Destino: BRAGANÇA E CAPANEMA/PA
Período:  11 a 21/09/2017. Nº de diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Objetivo: realizar visita técnica aos espaços dos serviços da 
proteção social no município.
PORTARIA N°. 1430/2017 – SEASTER, DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: EDSON FARIAS SANTOS      
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 3238350/2                    
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTA BARBARA /PA
Período:  11,12,13 e 14/09/2017. Nº de diárias: 02 (duas)
Objetivo: conduzir a técnica Maria Rosa Martins Santos da 
SEASTER até o município.
PORTARIA N°. 1432/2017 – SEASTER, DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: MARIA ROSA MARTINS SANTOS        
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matricula Nº 3194175/1     
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTA BARBARA /PA
Período:  11,12,13 e 14/09/2017. Nº de diárias: 02 (duas)
Objetivo: realizar monitoramento e assessoramento nos 
serviços de proteção social do município.
PORTARIA N°. 1467/2017 – SEASTER, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: LANDOALDO COSTA FERREIRA
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 5096723/1
Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS /PA
Período: 06 a 07/06/2017. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica até do município.

PORTARIA N°. 1468/2017 – SEASTER, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: MILENY DO SOCORRO BARROS CORREA
Cargo: GERENTE Matricula Nº 5933418
Origem: BELÉM/PA Destino: CURUÇÁ /PA

Período: 12/09/2017.                          Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: visita aos cartórios para analise e verifi cação quanto 
ao apoio à documentação civil às famílias de baixa renda em 
parceria com o município, para inclusão no CadÚnico no 
município.
PORTARIA N°. 1469/2017 – SEASTER, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA Cargo: CONSELHEIRO DO 
CEDPD-PA
Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: BELÉM /PA
Período:  13 a 15/09/2017. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da reunião da comissão de articulação de 
conselho e da 85ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência CEDPD/PA referente ao mês 
de setembro /2017.
PORTARIA N°. 1470/2017 – SEASTER, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: VANIA GONÇALVES DE QUEIROZ 
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: BELÉM /PA
Período:  13 a 15/09/2017. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Vira acompanhar o Conselho Estadual dos Direitos 
com Defi ciência CEDPD/PA referente ao mês de setembro/2017.
PORTARIA N°. 1471/2017 – SEASTER, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: ELISENA UCHÔA MEDEIROS
Cargo: GERENTE Matricula Nº 5161770/1
Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO /PA
Período: 17 a 24/09/2017. Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: apoiar de forma administrativa ao evento de 
capacitação dos Profi ssionais da Rede de atenção aos usuários 
de Álcool e outra drogas no município.
PORTARIA N°. 1472/2017 – SEASTER, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS      
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL /GERENTE Matricula Nº 
3223876/1
Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO /PA
Período: 17 a 24/09/2017. Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: participar da capacitação para profi ssionais da rede 
de atenção aos usuários de álcool e outras drogas no município.
PORTARIA N°. 1473/2017 – SEASTER, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS        
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 54194570/1
Origem: BELÉM /PA Destino: CAPITÃO POÇO E TOMÉ – AÇU/PA
Período:  18 a 23/09/2017.. Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: Conduzir veiculo com equipe técnica aos municípios.
PORTARIA N°. 1478/2017 – SEASTER, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: NAZARÉ DO SOCORRO SILVA CHARCHAR
Cargo: AUX.TÉCNICO/COORDENADOR Matricula: 3222047/1
Origem: BELÉM /PA Destino: PORTO DE MOZ/PA
Período:  23 a 26/08/2017. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: apoiar ao município para inclusão nos serviços e 
benefícios socioassistenciais.
PORTARIA N°. 1479/2017 – SEASTER, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: HELEN RUSSY SOARES BARRETO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE Matricula Nº 
54195637/1
Origem: BELÉM /PA Destino: PORTO DE MOZ/PA
Período:  23 a 26/08/2017. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: apoiar ao município para inclusão nos serviços e 
benefícios socioassistenciais.
PORTARIA N°. 1482/2017 – SEASTER, DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: RAIMUNDO BENEDITO GOMES          
Cargo: AUX. OPER. E SEGURANÇA Matricula Nº 3255670/1
Origem: BELÉM /PA Destino: TAILÂNDIA/PA
Período: 11 a 13/09/2017. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de conduzir o veiculo com os servidores da SEASTER 
até os municípios.

PORTARIA N°. 1483/2017 – SEASTER, DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2017
Nome: KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº5541182/2
Origem: BELÉM /PA Destino: TAILÂNDIA/PA
Período: 11 a 13/09/2017. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: reunir com a nova Coordenação da unidade de 
atendimento, para orientar a organização de cooperação 
técnica para manutenção modernização e ampliação da rede de 
atendimento do Sistema Público de Emprego, Trabalho e Renda, 
no âmbito do sistema Nacional de Emprego-Sine,no município.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

 Protocolo: 225157


